
334e réunion
Jeudi 28 avril 2020 

13 h
ZOOM



1. Mot de bienvenue
2. Vérification du quorum
3. Désignation d’une présidence d’assemblée
4. Lecture et adoption de l’ordre du jour
5. Grief sur les conséquences du lock-out
6. Rapport du comité des relations de travail
7. Covid-19 – État de la situation et tâche d’enseignement 2020-2021 

(heure fixe 14h)
8. Assemblée générale

1. Projets de lettres d’entente
2. Processus d’embauche

9. Modifications de la règle 5 régissant l’attribution des dons



10.Processus de nomination du prochain recteur ou de la prochaine rectrice 
11.Délégations aux comités syndicaux et universitaires
12.Fondation - Fonds de recherche sur la Covid-19
13.Lecture et adoption du procès-verbal de la 333e réunion
14.Information et dépôt de documents

1. Rapport des officiers et des officières 2019-2020
2. Dépôt des procès-verbaux du comité exécutif (594e à 602e réunions)

15.Affaires nouvelles
16.Date de la prochaine rencontre : à déterminer
17.Clôture de la réunion



Lecture et adoption 
de l’ordre du jour



Projet de résolution

CONSIDÉRANT le projet d’ordre du jour de la 334e réunion du conseil syndical;
CONSIDÉRANT la proposition d’ajouter les points Grief sur les conséquences du 

lock-out et Fondation – Fonds de recherche sur la Covid-19;
CONSIDÉRANT la recommandation du comité exécutif;

Sur proposition du comité exécutif, appuyée par le ou la professeur.e (…),
il est résolu :

D’adopter l’ordre du jour modifié de la 334e réunion du conseil syndical du
28 mai 2020.



Grief sur 
les conséquences du lock-out



Rapport du 
comité des relations de travail



Dossiers concernant un.e (parfois deux) professeur.e.s
Motif de la demande d’intervention du SPPUQTR Remarque
Démêlés d’une prof avec l’UQTR concernant une somme trop-
perçue pendant un congé de maladie Dossier réglé

Violation de propriété intellectuelle (utilisation de notes de cours 
par une chargée de cours reprenant le cours d’une prof partie en 
maladie sans son autorisation)

Grief déposé le 28 
avril

Relocalisation d’une prof dont le bureau et les livres auraient été 
contaminés par des moisissures

En attente du résultat 
inspection DSP

Aménagements de la tâche dus à un report de sabbatique 
(2 profs) En discussion



Dossiers concernant un ensemble de professeur.es
Motif de la demande d’intervention du SPPUQTR Remarque

Fermeture du département de génie chimique (non-respect du 
délai de 6 mois, réaffectation des profs concernés)

Projet de lettre 
d’entente en 
discussion

Embauches retardées au 1er décembre 2017 En attente du projet 
de L.E.

Profs mal classés dans l’échelle salariale Rencontre prochaine 
à ce sujet



Dossiers concernant tous les membres du SPPUQTR
Motif de la demande d’intervention du SPPUQTR Remarque
Processus d’embauche 2019-2020 Grief à venir

Processus d’embauche 2020-2021 Modif. envisagée à la 
convention collective

Renégociation à venir de l’annexe F (cours à distance) À venir

Conséquences du lock-out
Maintien des 

audiences à partir de 
juin



Covid-19
État de la situation et

tâche d’enseignement 2020-2021
(heure fixe 14h)



Assemblée générale



Projets de lettres d’entente

 Lettre d’entente entérinant les modifications consenties à la convention
collective en raison de la crise

 Lettre d’entente entérinant le résultat des négociations concernant la
répartition de la tâche professorale en 2020-2021



Processus d’embauche 2019-2020

• 26 affichages de postes de professeurs réguliers

• 21 recommandations d’embauche

• 7 embauches

• Plancher d’emploi 2020-2021: 455 postes (dits occupés)

Processus d’embauche 2019-2020

• Que faire? Modification envisagée de l’art. 8.02 de la convention
collective.



Modifications de la règle 5 
régissant l’attribution des dons



Les membres du comité des services à la collectivité tenaient à apporter
des précisions sur

 Les principes généraux guidant la distribution des dons :
• Les critères d’admissibilité des demandes
• Les critères de priorisation des demandes
• Spécifiez les responsabilités des parties

 La procédure de dépôt des demandes de don.



Projet de résolution

CONSIDÉRANT la règle 5 régissant l’attribution des dons;
CONSIDÉRANT les explications de la VPSC;
CONSIDÉRANT la recommandation du comité des services à la collectivité;
CONSIDÉRANT la recommandation du comité exécutif;

Sur proposition du comité exécutif, appuyée par le ou la professeur.e (…), il est
résolu :

D’adopter les modifications à la règle 5 régissant l’attribution des dons.



Processus de nomination du 
prochain recteur 

ou de la prochaine rectrice



Calendrier

Mai: appel de candidatures

Juin: confirmation de la ou des candidature(s) retenue(s)

Du 10 au 30 septembre: consultation de la communauté

Début octobre: analyse des consultations

Mi-octobre: Assemblée des gouverneurs – choix du recteur ou de la rectrice

7 février 2021: Fin du mandat du recteur McMahon



Membres du comité de sélection 

Mme Johanne Jean 
Présidente de l’Université du Québec 

Mme Lyne Pépin 
Présidente du conseil d’administration de l’UQTR 

M. Yves Lachapelle Yves.Lachapelle@uqtr.ca
Professeur et membre du conseil d’administration de 
l’UQTR 

Deux membres sélectionnés par l’Assemblée des 
gouverneurs

Me André G. Roy, secrétaire du Comité de sélection



Délégations aux comités syndicaux 
et universitaires



COMITÉS SYNDICAUX
Comité des affaires universitaires
M. Georges Abdul-Nour, vice-président aux affaires universitaires du Syndicat
M. Christian Linard, Département de chiropratique, à titre de membre du conseil d’administration de l’UQTR
Vacant -, à titre de membre de la commission des études de l’UQTR
M. Marc Beauregard, Département de chimie, biochimie et physique, à titre de directeur de département
Vacant -, à titre de directeur de programme
Vacant -, à titre de directeur d’une unité de recherche

Comité des services à la collectivité
Mme Marianne Paul, vice-présidente aux services à la collectivité du Syndicat
M. Christian Linard, Département de chiropratique 
M. Emmanuel Habimana, Département de psychologie 
M. Michel Cyr, Département de biologie médicale 
Mme Mihaela Cibian, Département de chimie, biochimie et physique
Vacant – membre du syndicat
Vacant – membre du syndicat
Mme Micheline Dubé, professeure retraitée, à titre de représentante de l’Association des professeurs retraités
M. Ram Lakshmanan, à titre de professeur retraité
Mme Andrée-Claire Brochu, à titre de professeure retraitée



Comité du 50e

Mme Marianne Paul, vice-présidente aux services à la collectivité du Syndicat
Mme Mihaela Cibian, Département de chimie, biochimie et physique
Mme Cécile Fonrouge, Département de management
M. Michel Cyr, Département de biologie médicale
M. Christian Linard, Département de chiropratique
M. Sylvain Beaudry, Département des sciences comptables
M. Romain Roult, Département d’études en loisir, culture et tourisme
M. Alain Gamelin, historien-conseil

Comité d'étude sur le fonds de défense professionnel (CEFDP)
M. Sylvain Beaudry, trésorier du Syndicat et président du comité 
M. Gilles Bronchti, président du Syndicat
M. Théophile-Serge Nomo, Département de finance et économique
Mme Daphné Drouin, Département des sciences comptables 
Vacant – membre du syndicat
Vacant – membre du syndicat
M. Ram Lakshmanan, professeur retraité



Comité réseau des assurances collectives (CRAC) et Comité intersyndical des régimes de retraite et des 
assurances collectives de l’UQ (CIRRAC)
M. Sylvain Beaudry, trésorier du Syndicat

Comité de coordination de l’Intersyndicale des personnels de l’UQTR (1)
M. Gilles Bronchti, président du Syndicat

Forum des partenaires de l’UQTR (1)
M. Gilles Bronchti, président du Syndicat
M. Georges Abdul-Nour, vice-président aux affaires universitaires

Comité multisyndical en santé et sécurité au travail (1) - CMSST
M. Georges Abdul-Nour, vice-président aux affaires universitaires



NOUVEAUX COMITÉS

Comité sur les cours en ligne
À combler

Comité sur les cours de stages
À combler

Comité sur les programmes courts
À combler



COMITÉS UNIVERSITAIRES NON CONVENTIONNÉS

Comité institutionnel de gestion du stationnement (1) - VRRH
Mme Maureen-Claude LaPerrière, Département de langues modernes et de traduction

Comité institutionnel des services alimentaires (1) - VRAF
Mme Lyne Cloutier, Département des sciences infirmières

Comité d'application de la Politique linguistique de l'UQTR (2) - Décanat des études
M. Luc Ostiguy, Département de lettres et communication sociale
Vacant – professeur.e

Comité institutionnel de développement durable à l’UQTR (1) - VRRH
M. Christian Linard, Département de chiropratique

Comité de suivi à la politique sur l’appréciation de la qualité des enseignements (2) - VREF
M. Ismaïl Biskri, Département de mathématiques et d’informatique
Mme Sophie Desjardins, Département de psychologie



COMITÉS UNIVERSITAIRES NON CONVENTIONNÉS

Comité de valorisation du rôle des professeurs de l’UQTR (3) - VRRH (SRH)
Mme Marianne Paul, vice-présidente aux services à la collectivité du Syndicat
Vacant – Membre du Syndicat
Vacant – Membre du Syndicat

Comité institutionnel sur les activités socioculturelles de l’UQTR (1) - DRH
Mme Syliane Charles, Département de philosophie et des arts

Comité institutionnel sur les distinctions honorifiques (1) - SG
Mme Lyne Cloutier, Département des sciences infirmières

Comité de toponymie (2) - SG
M. Marc-André Lavigne, Département d’études en loisir, culture et tourisme – géographie/histoire
M. Jocelyn Perreault, Département de marketing et systèmes d’information



Projet de résolution

CONSIDÉRANT la liste des délégations aux comités syndicaux et universitaires;
CONSIDÉRANT les appels et les mises en candidature;
CONSIDÉRANT que les postes vacants pourront être pourvus durant l’année;

Sur proposition du ou de la professeur.e, appuyée par le ou la professeur.e (…), il
est résolu :

D’adopter la liste des délégations aux comités universitaires et du Syndicat pour
l’année 2020-2021.



Fondation –
Fonds de recherche sur la 

Covid-19



FONDATION – FONDS DE RECHERCHE

 Recherches sur la Covid-19 (près de 40 à l’UQTR)

 Fonds de départ: 2 000 $

 Fondation prête à donner jusqu’à 50 000 $ en don équivalent en fonds amassés

 Partenariat du Syndicat:

- Règle 2 sur la gestion des dépenses imprévues au budget:

2- Le Conseil syndical peut autoriser le Comité exécutif à engager, pour des 
projets précis, des dépenses de plus de 3 001 $ et de moins de 10 000 $ et non 
prévues au budget initial (mars) et révisé (septembre). Il en informe l'Assemblée 
générale. 



Projet de résolution

CONSIDÉRANT la demande de la Fondation de financer un Fonds de recherche sur 
la Covid-19;

CONSIDÉRANT la règle 2 régissant la gestion des dépenses imprévues au budget;
CONSIDÉRANT les explications du trésorier;
CONSIDÉRANT la recommandation du comité exécutif;

Sur proposition du comité exécutif, appuyée par le ou la professeur.e (…), il est
résolu :

De verser une contribution de 5 000 $ au Fonds de recherche sur la Covid-19 de la
Fondation de l’UQTR dédiés à des bourses aux étudiants.



Lecture et adoption 
du procès-verbal 
de la 333e réunion  



Projet de résolution

CONSIDÉRANT le projet de procès-verbal de la 333e réunion du conseil syndical 
tenue le 30 avril 2020;

CONSIDÉRANT que les délégué.e.s ont reçu le projet dans les délais prescrits;
CONSIDÉRANT l’avis des délégué.e.s sur la conformité du projet;

Sur proposition du ou de la professeur.e (…), appuyée par le ou la professeur.e
(…), il est résolu :

D’adopter le procès-verbal de la 333e réunion du conseil syndical.



Information 
et dépôt de documents



Rapport des officiers et des officières 2019-2020



Dépôt des procès-verbaux du comité exécutif (594e à 602e réunions)



Affaires nouvelles



Date de la prochaine réunion :
à déterminer


	Diapositive numéro 1
	Diapositive numéro 2
	Diapositive numéro 3
	Diapositive numéro 4
	Diapositive numéro 5
	Diapositive numéro 6
	Diapositive numéro 7
	Diapositive numéro 8
	Diapositive numéro 9
	Diapositive numéro 10
	Diapositive numéro 11
	Diapositive numéro 12
	Diapositive numéro 13
	Diapositive numéro 14
	Diapositive numéro 15
	Diapositive numéro 16
	Diapositive numéro 17
	Diapositive numéro 18
	Diapositive numéro 19
	Diapositive numéro 20
	Diapositive numéro 21
	Diapositive numéro 22
	Diapositive numéro 23
	Diapositive numéro 24
	Diapositive numéro 25
	Diapositive numéro 26
	Diapositive numéro 27
	Diapositive numéro 28
	Diapositive numéro 29
	Diapositive numéro 30
	Diapositive numéro 31
	Diapositive numéro 32
	Diapositive numéro 33
	Diapositive numéro 34
	Diapositive numéro 35
	Diapositive numéro 36
	Diapositive numéro 37
	Diapositive numéro 38

